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رهبر انقلاب در  پیامی خطاب به ملت های اسپانیولی زبان:
چه نیکوست که ما ملت های عدالت خواه با 

یکدیگر بیشتر آشنا شویم و هم افزایی کنیم
به گزارش ایســنا، هم زمان با رونمایی از نسخه اســپانیولی کتاب خاطرات 
دوران مبــارزات رهبــر انقــلاب اســلامی در کاراکاس، پیام حضــرت آیت االله 
خامنه ای به ملت های اســپانیولی زبان منتشر شد.  رونمایی از نسخه اسپانیولی 
کتــاب خاطــرات دوران مبــارزات رهبــر انقلاب اســلامی با عنوان «ســلول 
شــماره  ۱۴» در مراســمی در شــهر کاراکاس پایتخت کشــور ونزوئلا و در کنار 
نمایشــگاه فرهنگ دوســتی ایران و ونزوئلا به همت فعالان فرهنگی ونزوئلا و 

اسپانیولی زبانان با حضور شخصیت های فرهنگی ایران و ونزوئلا برگزار شد.
متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:  بسم االله الرّحمن الرّحیم. 
 اگر توانســته باشم به وسیله این کتاب با شما اســپانیولی زبانان ارتباط بگیرم، 
بســیار خرســند خواهم بود. این بخش کوتاهی از سرگذشــت من است. چه 
نیکو اســت که ما و شــما و همه ملت های عدالت خواه با یکدیگر بیشتر آشنا 
شــویم و بیشتر هم افزایی کنیم. نیک روزی شما را از خدا می خواهم.  سیّدعلی 

خامنه ای .
کتاب سلول شماره ۱۴ خاطرات و زندگی نامه آیت االله خامنه ای را در دوران 
مبارزه با رژیم دست نشــانده اســتکبار و پیش از پیروزی انقلاب اسلامی روایت 
می کند. این اثر ترجمه اسپانیولی کتاب «ان مع الصبر نصرا» است که پیش از این 
به زبان عربی منتشــر و نسخه فارسی آن با عنوان «خون دلی که لعل شد» در 

اختیار علاقه مندان و اهالی کتاب قرار گرفته بود.
 

علی مطهری:
مذاکراتی در عمان درباره مسئله برجام

در جریان است
علــی مطهری گفت: ما بعد از ســال ها بــر  اســاس روش مرحوم آقای 
هاشمی رفســنجانی کــه همان بهبود روابــط با عرب ها و به ویژه عربســتان 
ســعودی و همین طور سایر کشــورهای اسلامی اســت، عمل کردیم. شاهد 
بودیم کــه روابط در آن دوران چه آثار و پیامدهای مثبتی به همراه داشــت 
و متأســفانه پیگیری نشد. نایب رئیس پیشــین مجلس درباره برقراری مجدد 
روابط ایران و عربســتان افــزود: توافقی که بین ایران و عربســتان در زمینه 
برقرای روابط انجام شد، به نظر من اقدام بسیار خوب و لازمی بود. البته این 
توافق باید پیش تر حاصل می شــد. هفت سال قطع رابطه ایران و عربستان، 
ضربات ســنگینی را به دو کشــور و همچنین منطقه وارد کــرد. او همچنین 
ادامه داد: بدون  تردید برقراری روابط حســنه بین دو کشور ایران و عربستان 
می تواند در پایان دادن به جنگ یمن و بهبود وضعیت مردم یمن مؤثر باشد و 
آنها را بعد از هفت ســال جنگ ویرانگر به یک گشایش اقتصادی و اجتماعی 
برســاند. به نظــرم توافقی که صورت گرفت، نشــانه واقع بینی و دورشــدن 
مســئولان ما از شــعارهای احساسی و نشــانه عقل گرایی آنهاست. اینکه با 
اندک بهانه ای ســایر کشــورها را از خود نرانیم و اساسا دوستی و وحدت ما 
با کشــورهای اسلامی یک وظیفه دینی اســت. از نظر اسلام رابطه یک کشور 
مســلمان با کشورهای غیر اســلامی نباید بهتر از رابطه او با سایر کشورهای 
اسلامی باشد. در واقع کشورها و ملت های مسلمان مانند اعضای یک پیکرند. 
به نظر من آرمان آزادی فلســطین صرفا با اتحاد کشــورهای اسلامی تحقق 
پیدا خواهد کرد. مطهری افزود: انجام این توافق نشــان می دهد که مسئولان 
ما از شــعارزدگی و ژست انقلابی گری دست برداشته و واقعیت گرا و عقل گرا 
شــده اند. امیدوارم این مسیر ادامه و تداوم داشته باشد و فشارهای اقتصادی 
و معیشــتی تحمیل شــده بر مردم کاهش پیدا کند و مردم به یک رفاه نسبی 
برســند. بدون  تردید آرمان های انقلاب اســلامی از این مسیر بهتر تحقق پیدا 
خواهد کرد. ما بعد از سال ها بر  اساس روش مرحوم آقای هاشمی رفسنجانی 
که همان بهبود روابط با عرب ها و به ویژه عربســتان ســعودی و همین طور 
سایر کشورهای اســلامی است، عمل کردیم. شــاهد بودیم که روابط در آن 
دوران چه آثار و پیامدهای مثبتی به همراه داشــت و متأسفانه پیگیری نشد. 
خوشــبختانه امروزه مجددا به همان مسیر برمی گردیم و امیدوارم این مسیر 
به درســتی طی شــود و افرادی از تندروها موانعی برای بهبود روابط ایران و 
عربســتان ایجاد نکنند. او همچنین درباره تأثیر ایــن توافق با جنگ یمن هم 
گفت: توافق ایران و عربســتان در کاهش بحران یمن تأثیر مســتقیم خواهد 
داشــت و در اوضاع سوریه و لبنان نیز مؤثر خواهد بود و به نظرم دست و بال 
اســرائیل را خواهد بســت. عربستان یک کشور مسلمان اســت و آنها نیز به 
آرمان فلســطین اعتقاد دارند. ما باید آنها را با خود همراه کنیم و ان شــاءاالله 
بتوانیــم با همکاری یکدیگر امنیت منطقه را برقــرار و پای بیگانگان را از آن 
قطع کنیم. مطهری همچنین درباره مذاکرات احیای برجام هم گفت: تا جایی 
که بنده اطــلاع دارم، مذاکراتی که در عمان در حال برگزاری اســت، درباره 
مسئله برجام اســت. قاعدتا مسائل دیگری در حاشــیه این مذاکرات مطرح 
می شــود؛ ازجمله آزادی زندانیان طرفین و ممکن است موضوع روابط ایران 
و کشــورهای همسایه نیز در آنجا مطرح شــود. به نظر می رسد این موضوع 
با رضایت آمریکا صورت گرفته و اگر این طور باشــد، یک نقطه مثبت اســت 
و شــاید آنها نیز نگران درگیری های منطقه هســتند و دوست دارند تنش ها 
کاهش پیدا کند. هرچه باشد، اقدام مثبتی بود که به نفع هر دو کشور است.

احسان هوشمند

کورش الماسی

معصومه معظمی: تندروی مختص به یک جریان فکری خاص نیست و هر طیف فکری 
می تواند دچار تندروی شــود. زمانی تأثیر این تندروی بیشــتر می شــود که منافع ملی را 
هدف قرار می دهد. مثل اتفاقی که در به گروگان گرفتن برجام و ادامه مذاکرات و پیوستن 
بــه FATF افتاد و افراطیون سیاســی چه در مجلس و چه خــارج از آن، با اعمال نفوذ 
اجازه ندادند در زمان مناســب برجام به نتیجه برســد و مذاکرات نهایی شود. علاوه بر 
افراطی گــری در حوزه سیاســی و اقتصادی که منافع جمع را فدای منافع شــخصی و 
گروهی کرده اســت، در حوزه اجتماعی هم، در قالب پدیده ای به نام لباس شــخصی ها 
شــاهد برخوردهای تند و افراطی گری با مردم و معترضان هســتیم. نمونه این اتفاق را 
هم در برخورد با معترضان در وقایع اخیر و هم حتی تجمع مادران نگران از مسمومیت 
ســریالی دانش آموزان مقابل مدارس شــاهد بودیم؛  ازاین رو، توقع و انتظار این است که 
مســئولان مربوطه با تدابیر خاص مانع از هرگونه تنــدروی و افراطی گری در حوزه های 
مختلف شوند. یعنی با پاســخ گوکردن گروه های خاصی که می توانند در جامعه اعمال 

نفوذ کنند  جلوی این امر غیرقانونی را بگیرند.
از این رو با برخی نماینــدگان درباره تندروی هایی که منافع جمع را به خطر انداخته 
و شــرایط کشــور را به سمت رادیکال شــدن پیش می برد، گفت وگو کردیم؛ شرایطی که 
اوضاع جامعه را ملتهب کرده و در حوزه دیپلماسی خارجی، سیاست داخلی و وضعیت 

اقتصادی و همچنین شرایط عمومی کشور به نگرانی ها دامن می زند.
تریبون داران با رفتار  رادیکال و اظهارات تند جامعه را دوقطبی نکنند

محســن پیرهادی، نماینده مردم تهــران در مجلس یازدهم، با 
انتقاد از هرگونه تندروی در کشــور که تبعات  جبران ناپذیری به 
همراه دارد، به «شــرق» گفت: «البته تعریف و تفســیر تندروی 
متفاوت شــده است. شــاید آن چیزی که به نظر شما تندروی 
محسوب می شود، از نظر برخی تندروی به حساب نیاید. اما در 
کل تندروی در هر حوزه ای که باشــد، به شدت محکوم است و 
باید از آن پرهیز شود». این عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس ادامه 
داد: «نکته ای که وجود دارد و باید همه درباره آن اتفاق نظر و حساســی داشــته باشیم، 
منافع ملی اســت. هر چیزی که باعث می شود منافع ملی تأمین شود و رضایت مردم را 

به دنبال داشته باشد، باید از آن استقبال کنیم».
نماینده مردم تهران و شمیرانات در مجلس با تأکید بر دوری از هرگونه افراطی گری 
اضافه کرد: «باید ســعی کنیم با رفتار رادیکال و تندروی جامعه را دچار دوقطبی نکنیم. 
جامعه نیاز به آرامش و رفاه نســبی مناسب دارد. متأسفانه چندماهی است که آرامش 

جامعه ما به هم ریخته است و باید همه کمک کنیم به آرامش گذشته برگردیم».
پیرهــادی در ادامــه به بیــان راهکار مقابلــه ای در برابر این موضــوع پرداخت و 
گفــت: «باید از هر حــرف و رفتار رادیکال که جامعــه را چندقطبی می کند، بپرهیزیم. 
همچنین کســانی که تریبــون دارند باید در اظهارنظراتشــان از تریبون عمومی مراقب 
باشند تا با ســخنان و موضع گیری نابجا و نسنجیده، فضای جامعه را ملتهب نکنند و 
به ســمت شــکاف و اختلاف پیش نبرند». او اظهار کرد: «منافع ملی موضوع مشترک 
ماست و مردم و مســئولان باید سعی کنند در قبال موضوعات مشترک تمرکز بیشتری 

داشــته باشــند و به ســمت مواردی پیش بروند که اختلاف برانگیز نیست». او ادامه 
داد: «اشــتراکات ما در جامعه ایرانی زیاد اســت و باید بر این اشتراکات متمرکز شویم. 
رســانه های جمعی و تریبون داران و گروه های مرجع باید جامعه را به ســمت صلح 
و دوســتی و آشتی پیش ببرند تا جامعه نســبت به یکدیگر با صلح و محبت برخورد 
کند. اگر فضا رادیکال و طیف بندی شــود، مــردم رو در روی یکدیگر قرار می گیرند و این 

خواست دشمن است و باید از آن پرهیز کنیم».
دانش آموزان  مسمومیت  درباره  حتی  نمی دهند  اجازه  نمایندگان  به  تندروها 

موضع گیری کنند
علاوه بر پیرهــادی، جلال محمودزاده، نماینده مردم مهاباد در 
چند دوره مجلس هم در انتقاد به تندروی ها در کشــور که این 
روزها در مــوارد متعددی دیده می شــود، به «شــرق» گفت: 
«بیشترین ضربه را تاکنون از تندروی ها در کشور خورده ایم. مثلا 
در بحث برجام تندروها اجاره ندادند به جایی برسیم. زمانی که 
طرف هــای غربی حاضر بودند امتیاز بدهنــد و دولت روحانی 
می خواست برجام را به نتیجه مطلب برساند، تندروها اجازه ندادند و با آتش زدن برجام 

در مجلس و موضع گیری های افراطی گرایانه مانع از این امر شدند».
او با انتقاد از اینکه اکنون دولت رئیســی قصد دارد برجام را به همان نقطه ای که 
در دولت روحانی تمام شــد برســاند، گفت: «تندروها مانع از نتیجه بخش شدن برجام 
در دولت قبل شــدند، اما اکنــون گروه گروه افراد را برای مذاکره می فرســتند تا همان 
برجامی را که چهار ســال پیش اجازه ندادند به نتیجه برســد، نهایی کنند. بااین حال، 
غرب حالا با این شرایط حاضر نیســت پای میز مذاکره بنشیند». محمودزاده همچنین 
باانتقــاد از افراطیونی که مانع از پیوســتن کشــور به FATF شــدند، گفت: «در بحث 
FATF هــم تندروهای داخلی بــه موافقان آن حمله کردند و اکنون ایران در لیســت 
ســیاه تجاری قرار دارد و نمی توانیم با کشورهای دیگر مراودات تجاری و مالی داشته 
باشــیم؛ امری که به کشور آسیب جدی زده اســت». نماینده مردم مهاباد در مجلس 
همچنین به مسمومیت دانش آموزان دختر در برخی مدارس کشور اشاره کرد و گفت: 
«در موضوعاتی مثل مســمومیت دانش آموزان دختر که در برخی مدارس کشور پیش 
آمده اســت، تندروها اجــازه صحبت به نماینده ای را که منتخب همین مردم اســت، 
نمی دهند و به او حمله می کنند. این نمونه بارزی از تندروی و افراطی گری در کشــور 
اســت که باید با آن مقابله شود؛ چرا که این اتفاقات به ضرر کشور است». این نماینده 
مجلــس یازدهم در پایان تأکید کرد: «ما هم در دیپلماســی داخلی و هم دیپلماســی 
خارجی دچار مشــکل هستیم که در این مورد اقداماتی را در دست بررسی داریم و در 

زمان مناسب نسبت به آن اطلاع رسانی خواهیم کرد».
 مشی درست اعتدال و میانه روی است

افراطی گری مســئله ای نیست که بتوان نســبت به آن بی تفاوت بود؛ چرا که تبعات 
منفی زیادی برای کشور به همراه دارد. از  این رو برخی نمایندگان درپیش گرفتن راه اعتدال 
را به تندروها پیشنهاد دادند و تأکید کردند اعتدال راه عقلی و منطقی است که می تواند 

کشور را از برخی بن بست ها خارج کند.

علی اصغر عنابســتانی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس 
هم در گفت وگو با «شــرق» به تندروها و مقوله تندروی در 
کشور اشــاره کرد و با پیشنهاد در پیش گرفتن راه اعتدال به 
افراطیون گفــت: «تنــدروی و کنــدروی در قاموس هیچ 
ساختار حکیمانه و عاقلانه ای نمی گنجد. هر کسی تند برود 
یا از این سمت بام یا آن سمت بام می افتد. بنابراین همیشه 
مشــی درست مشی اعتدال و میانه روی اســت». او توضیح داد: «البته میانه روی 
به منزله حرکت بین حق و باطل نیست. میانه روی حرکت در حوزه حق اما با حفظ 

همه چارچوب های منطقی و عقلی است».
او ادامــه داد: «البتــه نبایــد محافظــه کاری را بــا میانــه روی اشــتباه گرفــت. 
محافظه کاری حرکت در وسط خط حق و باطل است. یعنی نه طرف حق را می گیرد 
و نه باطل را و این غلط اســت. حرف ما ایســتادن در مســیر حق بر اســاس شرایط 
جامعه اســت و تأکید می کنم جامعه با تندروی به جایی نمی رسد؛ بنابراین پیشنهاد 
می کنم افراطیون مشــی اعتدال را در پیش گیرند تا آســیب کمتری به کشــور وارد 
شــود». عضو هیئت رئیســه کمیســیون تدوین آیین نامه داخلی مجلس در پاسخ به 
اینکه تندروی ها باعث واکنش جامعه می شــود، به برخورد یک شــخص با زنی که 
در ماجرای مســمومیت دانش آموزان در مقابل یکی از مدارس صورت گرفت، اشاره 
کرد و افزود: «در برخورد با خانم مقابل مدرسه هم معتقدم برخورد با یک خانم که 
از نظر جســمی هم توان مقابله با آن آقا را ندارد، آن هم در فضای عمومی جامعه 

کار نادرستی است و کسی این حرکت را نمی پسندد و این تندروی محکوم است».
با تندروی در هر حوزه ای قطعا برخورد خواهد شد

علاوه بر او سید کریم حسینی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس 
نیز در گفت وگو با «شــرق» در انتقاد به برخی اقدامات تندروها 
که باعث رادیکال شــدن فضا و تشــدید نارضایتی و بدبینی در 
کشور می شود، اشاره کرد و گفت: «هرگونه تندروی در هر حوزه 
و امــری بر خلاف تعالیــم دینی و قوانین و مقــررات و خلاف 
منویــات رهبری و خلاف اهــداف نظام اســت». او ادامه داد: 
«هیچ کسی تندروی در هیچ حوزه ای از جمله برجام و مذاکرات  یا موضوعات اجتماعی را 
نمی پسندد؛ بنابراین با تندروی ها در هر حوزه ای قطعا برخورد خواهد شد». رئیس مجمع 
نمایندگان اســتان خوزستان همچنین تأکید کرد: «این طور نیست که حاکمیت نسبت به 
تندروی ها بی تفاوت باشد و قطعا با این جریان تندرو  از هر جریان و گروهی باشد، برخورد 
می کند و توصیه می کنم با رفتار خود باعث نشــویم به کشــور آسیب برسد». در نتیجه  
بسیاری از کارشناسان بر این باورند که اگر حضور نیروهای تندرو در جامعه افزایش پیدا 
کنــد، با توجه به بافت فکری شــان، راه حل را در اعمال خشــونت بــرای کنترل جامعه 
می بینند. یا حتی با اقداماتشــان باعث ضرر عمومی برای منافع ملی می شوند و آسیب 
جدی به کشــور وارد می کنند. بنابراین باید به جای تندروی راه اعتدال را در پیش گیرند و 
مسئولان مربوطه نیز در اقدامی مقابله ای جلوی هرگونه تندروی را در جامعه بگیرند تا 

کشور از دست افراطی گری رها شود و بتواند با دنیا تعامل بیشتری داشته باشد.

انتشار منشور همبستگی و سازمان دهی برای آزادی از طرف 
چند نفر از ایرانیان خارج از کشور بازتاب کمی در داخل و البته 
بازتاب زیادی در رســانه های فارسی زبان خارج از کشور داشت. 
پس از برگزاری نشست هشت نفر از چهره های سیاسی و هنری 
اپوزیسیون در دانشگاه جورج تاون آمریکا، منشور این گروه منتشر 
و امضای چند نفر از چهره های سیاسی، حقوق بشری، هنری و 
دبیر یکی از احزاب مسلح قوم گرا پای این منشور قرار دارد. این 
منشور یکی از آخرین اقدام هایی از این دست است که از سوی 
بخشی از نیروهای اپوزیســیون برای نزدیک تر شدن دیدگاه ها و 
ائتلاف صورت می گیرد. همچنین در این روزها پنج گروه سیاسی 
از تشکل های ایرانیان خارج از کشور که خود را جمهوری خواه 
می نامند نیــز در اطلاعیه ای با عنوان همگامی برای جمهوری 
سکولار دموکرات در ایران، همکاری خود را اعلام کردند. اینکه 
تا چد اندازه این افــراد و جریان ها، افکار عمومی ملت ایران را 
نمایندگی می کنند، موضوع این یاداشــت نیســت، بلکه تأملی 
درباره یکی از نکات حســاس و معنادار و جدی این دو منشور 
مورد توجه یاداشــت است؛ نکته ای که به نظر می رسد اتفاقی 

نیست و احتمال کمی دارد به صورت اتفاقی روی داده باشد.

۱- پایه ای تریــن موضوع، در هر نوع کنشــگری سیاســی 
فعالیت در چارچوب ترمینولوژی و واژه ها و مفهوم شناســی 
سیاسی در جهان امروز است. اساس سیاست در دنیای امروز 
بر پایــه مناســبات دولت–ملت تعریف می شــود. به عبارت 
دیگر مناسبات درونی در هر کشــوری و مناسبات خارجی آن 
کشــور تابعی از نوع مناسباتی اســت که میان ملت و دولت 
برقرار اســت. بر این مبنا مبرهن اســت کــه دولت های ملی 
بنیان مناســبات سیاســی در دنیای امروز را تشکیل می دهند. 
تعریف مناســبات میان ملت و دولت گاه البته با چالش هایی 
روبه رو اســت. گروهی با این دست از مفاهیم در جهان امروز 
سر ناســازگاری دارند. مارکسیست های جهان وطنی که در پی 
اســتقرار دیکتاتوری پرولتاریا یا حکومت جهانی کارگران بوده 
و هســتند، ازجمله این جریان ها هســتند. امت گرایان نیز که 
خواهان حکومت دینی جهانی هســتند و مناســبات دولت و 
ملــت و وجود ملت ها را مانعی در برابر تحقق مدینه فاضله 
جهان وطنی دینی می دانند، در برابر ملت ها مقاومت می کنند. 
نمونه اخیر این گروه را می توان در القاعده یا داعش دید. البته 
گروهی دیگر از نیروهای سیاســی در دنیای امروز هســتند که 
مخالفان سرسخت مناسبات دولت–ملت بر پایه همبستگی 
ملی هســتند. این گروه قوم گرایان افراطی هســتند که تجزیه 
کشورها و نپذیرفتن تک ملتی بودن یک کشور خاص را در کانون 
توجه خود قرار داده اند. بخشــی از این گروه ها در ذیل رویکرد 
استالینی «مسئله ملی» ســاختار فعالیت خود را ساماندهی 

کرده اند. در ایران هم هر سه جریان نمونه هایی دارند.

۲- در اینکــه ایران کشــوری تاریخی اســت و ملت ایران 
نیز ازجمله ملت هایی اســت که از منظر علم جدید سیاست 
واجد ویژگی های تمام و کمال یک ملت اســت، شکی نیست. 
از انقــلاب ملی مشــروطیت ملت ایــران در چارچوب قانون 
مشــروطه موجودیت حقوقی و رســمی خود را مسجل کرد. 
هرچند پیش  از  آن ملت ایران یکی از موجودیت های سیاســی 
شناخته شــده در جهان بود، اما از مشــروطه اســت که روابط 
دولت–ملت بر مبنای قانون تجربه تازه ای در ســپهر سیاسی 
ایــران می یابــد. از منظر تحلیلــی هم ملت ایــران از معدود 
ملت هایی است که با توجه به دیرینه غنی تاریخی، اسطوره ای، 
فرهنگــی، زبانــی و ادبی و ســنت ها و مناســک و درفش و 
سلســله های حکمرانی و ابعاد ســرزمینی و ســرحد و دیگر 
عناصر مادی و غیرمادی و معنوی و خاطره جمعی مشــترک 
و حافظــه تاریخی از گذشــته های دور و حتــی پیش از ظهور 
دولت جدید در ایران یعنی پیش از مشروطه واجد مختصات و 
ویژگی هایی بوده است که ایرانیان را به عنوان یک ملت تاریخی 
از دیگران متمایز می کند. به قول منابع تاریخی و ازجمله طبری 
در تاریخ طبری «از اقوام منســوب به حضرت آدم علیه السلام 
جز ایشــان (ایرانیان) قومی نبوده که ملک شان دوام و اتصال 
داشــته باشد». در دوره جدید نیز به قول ارنست اورسل «ملت 
ایران چون ملتی کهنســال است و در قرون و اعصار ریشه های 
مســتحکمی دارد، به ایــن جهت ملت پابرجــا و پرجاذبه ای 
اســت». گوبینوی فرانسوی هم در سه ســال در آسیا می گوید 
ایرانیان «ملتی کهنســال اند و شــاید همان طور که خودشــان 

می گویند کهنســال ترین ملت جهان باشند که حکومتی منظم 
داشته و بر روی زمین مثل یک ملت بزرگ عمل کرده است. این 
واقعیت در روحیه هر خانواده ایرانی وجود دارد. فقط طبقات 
تحصیل کرده نیستند که آن را می دانند، بلکه عامی ترین طبقات 

نیز همواره آن را در نظر دارند».
۳- در روزهای گذشته به صورت هم زمان نزدیک به هم، دو 
طیف از نیروهای سیاســی خارج از کشور با دو رویکرد متفاوت 
که نشانگر دو جهت مختلف سیاسی است، اقدام به انتشار دو 
منشور و اطلاعیه سیاسی کردند؛ اما در کمال شگفتی در هر دو 
منشور و اطلاعیه واژه و مفهوم اساسی و بنیادین «ملت ایران» 
حذف شده است. در حالی  در این اطلاعیه ها مفهوم ملت ایران 
به کار نرفته و در مقابل از مفهوم مبهم و کش دار و نامشخص 
در ترمینولوژی علم سیاست از مردم ایران استفاده شده که گویی 
ملتی به نام ایران نزد این جریان ها مشروعیت ندارد یا اینکه این 
اشخاص و جریان ها در ملت بودگی ایرانیان دچار شک و تردید 
هستند یا شاید اعمال فشار گروه های چپ و مارکسیستی سابق 
یا قوم گرایان عامل این وضع باشد یا اینکه به دلایل دیگر چنین 
اتفاقی ظهور و بروز پیدا کرده است. بااین حال، به نظر نمی رسد 
حذف مفهوم بنیادین و اساســی «ملت ایران» از تابلو و ویترین 
این دو جریان که به صورت نسبی هم زمان روی داده، پدیده ای 
تصادفی باشد. آیا این افراد و جریان ها در کاربست مفاهیم پایه 
و اساسی یعنی «ملت ایران» دچار شک و تردید یا بدتر مخالف 
«ملت ایران» هستند؟ آیا از نظرگاه این جریان ها ایران چندملتی 

است؟ همان گونه که چپ ها می گویند چندملیتی؟

حذف  «ملت ایران» در  دو  اطلاعیه اپوزیسیون

نمایندگان در گفت وگو با «شرق» به نقد تندروی پرداختند و بازگشت به اعتدال را راه نجات کشور دانستند

تیغی برنده به نام تندروی و تبعاتی  انکارنشدنی

در ســال های اخیر و تحت تأثیــر انواع و انبــوه چالش های 
اجتماعــی و ملی کــه براینــد ناکارآمدی مدیریتی بوده اســت، 
صداهای بســیاری از سوی دلســوزان و وطن دوســتان مبنی بر 
لزوم بروز و کاربردی شدن قانون اساسی شنیده شده است. شاید 
نکته مفقود در همــه اظهارنظرهای دلســوزانه،  بی توجهی به 
«چیستی» قانون اساسی بوده است. اگرچه بحث قانون اساسی 
بســیار فراتر از توان و مجال یک موجز است، با وجود  این  نکاتی 
کلی و مختصر درباره چیستی قانون اساسی ارائه می شود. هدف 
اصلی نگارش این موجز جلب توجه اندیشمندان در عرصه های 
اجتماعی، سیاسی و به ویژه اندیشمندان و پژوهشگران دانشگاهی 
در زمینه های علوم انســانی و علوم اجتماعی به منظور تعمق و 
پژوهش درباره مبانی قانون اساســی است. یقینا همه دلسوزان 
متوجه هستند که برای تغییر یک امر یا پدیده اجتماعی و انسانی 
شــناخت عمیق و کاربردی از چیســتی آن پدیده ضروری است. 

مســئله مهم جلب توجه و تعمق اندیشمندان درباره «چیستی» 
و مبانی قانون اساسی است؛ چراکه  تحولات سیاسی و اجتماعی 
پایدار، مســتلزم تبیین مبانی شــناختی، کاربــردی و عینی قانون 
اساســی اســت. در غیر این صــورت  تحولات سیاســی ناپایدار، 
کوتاه مدت و پرهزینه خواهــد بود. اینکه برای تغییر یک پدیده یا 
امر اجتماعی، آن پدیده باید وجود عینی داشــته باشد؛ به عبارتی 
چگونــه می توان چیزی را که وجود نــدارد، اصلاح کرد یا تغییر 
داد؟ بنابراین تلاش دلســوزان وطن دوســتی که به دنبال ایجاد 
تحــولات پایدار ملی هســتند، باید تمرکز بر ایجــاد مبانی قانون 
اساسی و نه تغییر قانون اساسی باشد. در راستای «درک چیستی 
و مبانی قانون اساســی»، تبیین بســیار کلی و مختصر از مفاهیم 
قانون و قانون اساســی، ارائه می شــود.  قانون؟ از نظر مفهومی 
معطوف به وضعیتی اســت که در آن، «شرایط خاص یک عامل 
(انسانی یا از هر نوعی) را مقید می کند به شکل خاصی رفتار کند 
یا اساسا به شکل خاصی باشد». برای مثال  عناصر تشکیل دهنده 
یک میز، یک ماشــین، یک ســاختمان و... ملزم به رفتار مشخص 
و تعیین شــده هستند؛ به عبارتی  باید به شــکل خاصی کنار هم 
قرار بگیرنــد. یا برای اینکه یک فرد انســانی یک هدف خاص را 
محقق کند، الزاما باید به یک شــیوه منظم و بر طبق یک ســری 
قواعد و اصول رفتار کند. یا حرکت و هســتی یک جسم آسمانی 

تابع یک سری قواعد فیزیکی اســت. یا یک عنصر در یک ساختار 
شــیمیایی ملزم به رفتار طبق یک سری قواعد شیمیایی است. یا 
به منظور موفقیت در شــکار یک ببر، شــیر، پلنگ و... الزاما و به 
ضرورت باید به یک شــکل قاعده مند رفتار یا عمل کنند. یا برای 
تولید یک کالای صنعتی، مدیــران و نیروهای یک واحد صنعتی 
الزاما باید به شــکل قاعده مندی رفتار کنند. یــا به منظور تحقق 
عدالت، آرامــش، رفاه، امنیت و پرچیدن فقــر، ظلم، درد و رنج 
و... اجتماعی، مدیریت شــهری، اســتانی و کشــوری، الزاما و به 
ضرورت باید به شــیوه قانون مند و قابــل پیش بینی رفتار و عمل 
کننــد و... . بنا بر تعریف فوق از چیســتی مفهوم و پدیده قانون، 
کارکرد قانون در عرصــه اجتماعی، «تنظیم و هدایت همکاری» 
اعضــای یک گروه، شــهروندان یک جامعــه، نیروهای یک نهاد 
اقتصادی، آموزش، دفاعی و... به منظور تحقق اهداف مشــترک 
اســت. به تعبیری کلان و کاربردی، قانون مرز مدنیت و زیســت 
طبیعــی اســت. قانــون، بنیادی ترین عامــل ایجاد انــواع نهاد، 

ساختارها و... اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و... است.
به طور کلی و بنا بر شــواهد و تجربیــات تاریخی و معاصر، از 
منظر نظم حقوقی می توان جوامع را به دو دســته تقســیم کرد. 
یــک، جوامعی که مبتنی بر قانون (نظم حقوقی) به عنوان تبلور 
اراده، اهــداف و منویات یک فرد یا یک اقلیت اجتماعی مدیریت 
می شوند؛ اینکه  انواع و انبوه تضادهای اجتماعی، فقر، نابرابری، 
بی اخلاقی سیاســی، بی عدالتی، خشــونت، فقدان آزادی و... از 
برجســته ترین ویژگی های این دسته از جوامع بوده و هست. دو، 
جوامعی که مبتنی بر قانون اساســی (نظــم حقوقی) به عنوان 

تبلور خرد، منافع، اراده، اهداف، خواســته ها و... جمعی (ملی) 
مدیریت می شود؛ اینکه  حکمرانی مبتنی بر قانون اساسی پدیده 
نوین و معاصر برایند «توســعه خرد جمعی» در عصر روشنگری 
که حاصل توســعه علوم گوناگون ازجمله علوم انسانی و علوم 
اجتماعی است. بنابراین اصلی ترین تفاوت قانون و قانون اساسی 
در مبانــی ظهور و بــروز این دو پدیده اســت. به عبارتی منشــأ 
«قانــون»، اراده و منافع یک فرد، یک نهاد یا یک گروه اســت. اما 
«قانون اساســی» تبلور خرد، منافع و اراده ملی (جمعی) است. 
تبیین منطقی قانون اساســی می تواند این گونه باشــد که قانون 
اساسی نقشه راه تحقق منافع ملی (جمعی) است. اینکه درک 
مشــترک و اجماع در مورد منافع ملی محصول تولد و رشد خرد 
جمعی اســت. خرد جمعــی برایند «درک علمــی» پدیده هایی 
مانند انسان، زیســت اجتماعی (جامعه) و جهان طبیعی است؛ 
اینکه  قانون اساســی ذاتا زیستی مســتقل از اراده و منافع افراد 
و گروه هــای گوناگون اجتماعی دارد. اگر اســتدلال فوق منطقی 
تلقی شــود، آن گاه طرح چند پرســش ضروری است؛ «آیا نظم 
حقوقی و ســاختار تصمیم گیــری کلانِ مســتقر، مبتنی بر درک 
علمی از انســان، جامعه و جهان طبیعی اســت؟»، آیا مدیریت 
سیاسی مبتنی بر قانون اساسی به مثابه نقشه راه یا برنامه تحقق 
منافع ملی عینیت بالفعل دارد؟ آیا درک مشترک یا اجماع درباره 
منافع ملی به مثابه نقشــه راه یا برنامــه تحقق منافع ملی میان 

نخبگان (داخلی و خارجی) سیاسی، اقتصادی و... وجود دارد؟
اینکــه تولد و رشــد خــرد جمعــی به عنوان بنیــاد مدنیت 
معاصر، مســتلزم درک علمــی (عینی و کاربردی) از چیســتی 

انسان، مدنیت و جهان طبیعی است. شناخت علمی پدیده های 
انســانی، اجتماعی و طبیعی  تنها راهکار و مســیر ایجاد امنیت، 
آرامش، آسایش، امید، نشاط و مهم تر از همه، ضرورت «پایبندی 
اخلاقی» صاحب منصبان و سیاســت ورزان است. اگر درک کنیم 
و بپذیریــم کــه مدنیت محصول خرد و نه احساســات اســت، 
آن گاه بــرای برون رفت از زیســت پرچالــش اجتماعی که نوید  
آینده ای بســیار مبهم و پرمخاطره ای را می دهد، «نباید یکدیگر 
(صاحب منصبان، سیاســت ورزان، کارگزاران و...) را مقصر انواع 
و انبــوه چالش هــای اجتماعی و ملی تلقی کنیــم، بلکه «باید 
بپذیریم که خرد جمعی به عنوان محصول درک علمی انســان، 
مدنیت و عالم طبیعی به مثابه بســتر حکمرانی مبتنی بر قانون 
اساسی، متولد نشده است». «قانون اساسی منهای خرد جمعی، 

نمی تواند موجودیت بالفعل داشته باشد».
حقیقتــی تلخ و پرهزینه اینکه  در جهان خرد بنیاد معاصر، 
اینکه  کشــورهایی که فاقد قانون اساســی عینی (نه شکلی) 
به مثابه نقشــه راه منافع ملی (انواع نیازهای جمعی) مبتنی 
بر خرد جمعی هســتند، «موجودیتی مشــابه توپی در زمین 
بــازی کشــورهای دارای حکمرانی مبتنی بر قانون اساســی 
خواهنــد داشــت». نکته شــایان  توجه وطن دوســتان اینکه 
اســتقلال، امنیت، ثبات، کارآمدی، آرامــش و... منهای قانون 
اساســی مبتنی بر خــرد جمعی قابل تحقق نیســت؛ چراکه  
در جامعه ای که خرد جمعی متولد نشــده باشــد، صرف نظر 
از اشکال ظاهری ســاختار مدیریت کلان، «تنها شکل ممکن 

حکمرانی»، مدیریت خواهد بود.

پدیدارشناسی قانون اساسی


